Acest tip de avion a fost proiectat de inginerul român Henri Coandă, care încă din

anul 1912 lucra la uzinele Bristol din Anglia în calitate de inginer şef şi apoi de

director tehnic. Între anii 1914-1916 a continuat dotarea şi pregătirea aviaţiei militare

pentru a intra în luptă4.

Prin Decizia Ministerială nr. 305 din 10/23 august 1915, s-a înfiinţat Corpul

de Aviaţie Român. În felul acesta aviaţia devenea o armă de sine stătătoare, care nu

se mai subordona Direcţiei Geniului.

La intrarea României în război împotriva Austro-Ungariei, la 14(27)-15(28)

august 1916, Corpul de Aviaţie Român avea în serviciu 44 de avioane, 97 de piloţi şi

1917, promisese formal acest lucru celor care-l salutaseră pe peronul Gării de Nord.

Dar de cele mai multe ori intervine imprevizibilul! Astfel, în iulie-august

1917, Grupul 2 aviaţie condus de maiorul Andrei Popovici era în plină activitate pe

frontul Mărăşeştilor (Fig. 4). În dimineaţa zilei de 24 iulie (6 august) 1917, sub-

locotenentul aviator Constantin Al. Pârvulescu era într-un avion de tip Farman 40

(Fig. 3), pilotat de aviatorul francez Vincent, cei doi fiind într-un zbor de recunoaştere

deasupra frontului. Deşi pâcla din acea dimineaţă împiedica vizibilitatea, Pârvulescu